
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
25 DE FEVEREIRO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.231 15
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 

796.000,00 (setecentos e noventa e seis mil reais) nas unidades orçamentárias  indicadas  no anexo 

integrante a este Decreto.

Art. 2º As Unidades Orçamentárias abrangidas por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento deverão  proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 24 de fevereiro de 2022.

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA

Secretária de Governo em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 35.188/2022

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 35.188/2022

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

630002-SEMIT 19.126.0014.250234 3.3.90.40 0.1.00  796.000,00

SUB-TOTAL  796.000,00

637002-COGEL 19.126.0010.121600 3.3.90.30 0.1.00  49.000,00

19.126.0010.121600 3.3.90.39 0.1.00  49.000,00

19.126.0010.121600 3.3.90.40 0.1.00  649.000,00

19.126.0010.121600 4.4.90.52 0.1.00  49.000,00

SUB-TOTAL  796.000,00

TOTAL GERAL  796.000,00  796.000,00

DECRETO Nº 35.189 de 24 de fevereiro de 2022

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, da 

unidade orçamentária, na forma que indica e dá 

outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V da Lei Orgânica do Município e em conformidade 

com os arts. 33, § único e 35 da Lei nº 9.590, de 21 de julho de 2021, com as devidas repercussões no 

Ato Legislativo nº 01, de 07 de janeiro de 2022.

DECRETA: 

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2022, da unidade 

orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto. 

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.	

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 24 de fevereiro de 2022.

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA

Secretária de Governo em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 35.189/2022

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ANEXO AO DECRETO N°  35.189/2022

PAG: 01

ÓRGÃO / 
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

200002-CMS 01.031.0016.250101 3.3.90.31 0.1.00 5.500,00

01.031.0016.250101 3.3.90.36 0.1.00 5.500,00

SUB-TOTAL  5.500,00  5.500,00 

TOTAL GERAL  5.500,00  5.500,00 

DECRETO Nº 35.190 de 24 de fevereiro de 2022

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, das 
unidades orçamentárias, na forma que indica e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V da Lei Orgânica do Município e em conformidade 
com o art. 19 do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, artigo 33, § único e 35 da Lei nº 9.590, 
de 21 de julho de 2021, art. 7º da Lei nº 9.616, de 28 de dezembro de 2021 e Decreto nº 35.068, de 
10 de janeiro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2022, das unidades 
orçamentárias indicadas no anexo integrante a este Decreto. 

Art. 2º As Unidades Orçamentárias abrangidas por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.	

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 24 de fevereiro de 2022.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA
Secretária de Governo em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 35.190/2022

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ANEXO AO DECRETO N°  35.190/2022

PAG: 01

ÓRGÃO / 
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

590002-SEMDEC 11.122.0014.250113 3.3.90.92 0.1.00 100.000,00

11.122.0014.250113 3.3.90.37 0.1.00 100.000,00

SUB-TOTAL  100.000,00  100.000,00 

591010-FMT/SALVADOR 11.334.0005.209700 3.3.90.92 0.1.00 10.000,00

11.334.0005.209700 3.3.90.37 0.1.00 10.000,00

SUB-TOTAL  10.000,00  10.000,00 

TOTAL GERAL  110.000,00  110.000,00 

DECRETOS NUMERADOS 

DECRETO Nº 35.191 de 24 de fevereiro de 2022

Aprova o Relatório de Gestão Fiscal Consolidado 
da Prefeitura Municipal de Salvador referente ao 
terceiro quadrimestre de 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições e devidamente autorizado pelo art. 52 da Lei Orgânica do Município, e considerando 

o disposto nos artigos 54 e 55 da Lei Complementar Nº 101, de 04 de maio de 2000,



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
25 DE FEVEREIRO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.23116

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovado o Relatório de Gestão Fiscal Consolidado - RGF referente à 

publicação do terceiro quadrimestre de 2021, que com este se publica.

§ 1º O Relatório de Gestão Fiscal Consolidado contém demonstrativos comparativos 

com os limites de que trata a Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, dos seguintes montantes: despesa 

com pessoal, disponibilidade de caixa e restos a pagar e simplificado.

§ 2º O RGF Consolidado foi elaborado de acordo com a Portaria nº 375, de 08 de 

julho de 2020, da Secretaria do Tesouro Nacional - STN, que aprovou a 11ª edição do Manual de 

Demonstrativos Fiscais.

§ 3º Os demonstrativos que compõem o RGF Consolidado foram elaborados no 

âmbito da Secretaria Municipal da Fazenda, a partir das informações repassadas pelas UG e 

informações registradas no Sistema Integrado de Planejamento e de Gestão Fiscal - SIGEF, pelos 

órgãos e entidades da Administração Pública Municipal, e pelo Poder Legislativo Municipal.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 24 de fevereiro de 2022.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA
Secretária de Governo em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS 
Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

MARISE PRADO DE 
OLIVEIRA CHASTINET

Secretária Municipal de Ordem Pública

OTÁVIO MARCELO MATOS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação

LEONARDO SILVA PRATES
Secretário Municipal da Saúde

EDNA DE FRANÇA FERREIRA
Secretária Municipal de Sustentabilidade 

e Resiliência

FABRIZZIO MULLER MARTINEZ
Secretário Municipal de Mobilidade

CLISTENES BISPO
Secretário Municipal de Promoção Social,

Combate à Pobreza, Esportes e Lazer

LUCIANO RICARDO GOMES SANDES
Secretário Municipal de Manutenção

da Cidade

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento 

Urbano

FÁBIO RIOS MOTA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

LUIZ CARLOS DE SOUZA
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Obras Públicas

MILA CORREIA GONÇALVES PAES
SCARTON

Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Emprego e Renda

RENATA GENDIROBA VIDAL
Secretária Municipal de Comunicação

IVETE ALVES DO SACRAMENTO
Secretária Municipal da Reparação

MARIA RITA GÓES GARRIDO
Controladora Geral do Município

FERNANDA SILVA LORDELO 
Secretária Municipal de Políticas para 

As Mulheres, Infância e Juventude

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO
Secretário Municipal de Inovação e 

Tecnologia

R$ 1,00

INSCRITAS EM
DESPESA COM PESSOAL TOTAL RESTOS A PAGAR

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro (ÚLTIMOS NÃO
2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 12 MESES) PROCESSADOS

(a) (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 232.237.821,05     236.227.026,99     232.494.867,82     239.730.384,56     252.535.539,47     243.386.950,57     235.915.992,36        238.221.049,40     238.368.805,94     236.034.182,11     242.964.260,42     409.192.383,69     3.037.309.264,38     5.849.308,27              

Pessoal Ativo 187.600.319,38     191.356.186,42     188.221.218,41     193.503.823,21     199.382.460,85     201.105.444,23     193.728.315,64        195.207.207,89     193.138.520,48     191.649.008,15     196.434.487,12     339.612.972,04     2.470.939.963,82     161.344,25                 
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 157.300.434,23     160.805.602,94     157.927.698,94     162.177.725,84     167.875.754,11     169.714.533,90     162.384.332,38        163.181.551,34     161.445.557,33     160.460.562,56     165.359.811,32     273.259.835,41     2.061.893.400,30     161.344,25                 
Obrigações Patronais 30.299.885,15       30.550.583,48       30.293.519,47       31.326.097,37       31.506.706,74       31.390.910,33       31.343.983,26          32.025.656,55       31.692.963,15       31.188.445,59       31.074.675,80       66.353.136,63       409.046.563,52        -                              

Pessoal Inativo e Pensionistas 44.637.501,67       44.870.840,57       44.273.649,41       46.226.561,35       53.153.078,62       42.281.506,34       42.187.676,72          42.499.523,91       42.017.931,03       41.796.931,73       42.989.530,29       65.546.712,86       552.481.444,50        -                              
Aposentadorias, Reserva e Reformas 34.840.567,23       34.958.641,46       34.428.177,23       35.933.457,37       41.261.160,00       32.812.257,84       32.779.699,82          32.992.632,85       32.337.001,99       32.571.806,51       33.008.278,81       50.777.376,72       428.701.057,83        -                              
Pensões 9.796.934,44         9.912.199,11         9.845.472,18         10.293.103,98       11.891.918,62       9.469.248,50         9.407.976,90            9.506.891,06         9.680.929,04         9.225.125,22         9.981.251,48         14.769.336,14       123.780.386,67        -                              

 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de 
Contratação de Forma Indireta (§1º do art. 18 da LRF) -                         -                         -                         -                         -                         -                         -                            514.317,60            3.212.354,43         2.588.242,23         3.540.243,01         4.032.698,79         13.887.856,06          5.687.964,02              

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente -                         -                         -                         -                         -                         -                         -                            -                         -                         -                         -                         -                         -                            -                              
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§1º do art. 19 da LRF) 38.210.913,65       38.505.611,21       37.982.212,58       38.085.493,84       47.340.786,09       36.334.481,10       36.322.510,70          36.737.210,74       36.290.173,40       35.971.938,78       37.154.946,28       56.679.525,43       475.615.803,80        -                              

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária -                         29.590,62              6.848,62                37.465,12              -                         -                         73.071,18                 17.502,94              46.231,59              20.741,10              59.425,07              42.678,64              333.554,88               -                              
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração -                         -                         18.063,33              83.504,64              6.022,10                (21.028,35)             -                            25.094,26              7.260,22                1.131,12                10.327,09              1.862,09                132.236,50               -                              
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 188.425,71            13.350,25              27.793,12              641,89                   -                         76.173,64              3.510,43                   346.244,26            11.510,48              -                         21.335,77              856,00                   689.841,55               -                              
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 38.022.487,94       38.462.670,34       37.929.507,51       37.963.882,19       47.334.763,99       36.279.335,81       36.245.929,09          36.348.369,28       36.225.171,11       35.950.066,56       37.063.858,35       56.634.128,70       474.460.170,87        -                              

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 194.026.907,40     197.721.415,78     194.512.655,24     201.644.890,72     205.194.753,38     207.052.469,47     199.593.481,66        201.483.838,66     202.078.632,54     200.062.243,33     205.809.314,14     352.512.858,26     2.561.693.460,58     5.849.308,27              

7.011.664.408,72     -
32.163.642,08          -

500.000,00               -
6.979.000.766,64     -
2.567.542.768,85     36,79%
4.187.400.459,98     60,00%
3.978.030.436,98     57,00%
3.768.660.413,99     54,00%

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO DE 2021 a DEZEMBRO DE 2021

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")

MUNICÍPIO DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

¹ Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem
   alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

FONTE: Sistema Sigef, Unidade Responsável: CTM - Contadoria Geral do Município. Emissão 21/02/2022.

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

% SOBRE A RCL AJUSTADAVALORAPURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

(=) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIIi) = (IIIa + IIIb)
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

R$ 1,00
INSUFICIÊNCIA DISPONIBILIDADE DE EMPENHOS NÃO DISPONIBILIDADE

Restos a Pagar FINANCEIRA CAIXA LÍQUIDA RESTOS A LIQUIDADOS DE CAIXA LÍQUIDA
DISPONIBILIDADE Empenhados e Demais VERIFICADA NO (ANTES DA INSCRIÇÃO PAGAR CANCELADOS (APÓS A INSCRIÇÃO

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS DE CAIXA BRUTA De Exercícios Não Liquidados Obrigações CONSÓRCIO EM RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E (NÃO INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR
Anteriores Do Exercício de Exercícios Financeiras PÚBLICO NÃO PROCESSADOS NÃO LIQUIDADOS POR INSUFICIÊNCIA NÃO PROCESSADOS

Anteriores DO EXERCÍCIO) ¹ DO EXERCÍCIO FINANCEIRA) DO EXERCÍCIO)
(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) = (a - (b + c + d + e) - f) (h) (i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 985.347.762,23        5.935.525,71      606.979,49           5.670.400,10         24.564.865,45    -                        948.569.991,48                       187.119.786,05        -                                761.450.205,43                
Recursos Ordinários 940.993.880,00        4.478.007,95      605.010,31           5.153.780,52         24.503.271,21    -                        906.253.810,01                       177.997.687,75        -                                728.256.122,26                
Outros Recursos não Vinculados 44.353.882,23          1.457.517,76      1.969,18               516.619,58            61.594,24           -                        42.316.181,47                         9.122.098,30            -                                33.194.083,17                  
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 1.284.930.565,51     37.024.107,26    45.715.129,30      726.826,99            17.684.716,55    -                        1.183.779.785,41                    176.912.346,47        -                                1.006.867.438,94             
Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação 45.494.453,46          1.267.500,35      28.718.724,98      -                        2.405.518,16      -                        13.102.709,97                         13.102.709,97          -                                -                                   
Transferências do Fundeb 264.574.003,17        5.884.072,07      13.810.017,08      647.752,84            372.109,28         -                        243.860.051,90                       -                            -                                243.860.051,90                
Outros Recursos Vinculados à Educação 52.795.308,79          -                      370.242,80           -                        5.883,40             -                        52.419.182,59                         -                            -                                52.419.182,59                  
Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde 39.211.217,28          10.461.622,61    591.863,43           -                        3.681.137,87      -                        24.476.593,37                         24.476.593,37          -                                -                                   
Outros Recursos Vinculados à Saúde 306.497.903,16        17.245.495,00    1.681.262,21        -                        2.026.802,88      -                        285.544.343,07                       68.211.207,09          -                                217.333.135,98                
Recursos Vinculados à Assistência Social 54.719.802,89          2.141.851,55      42.674,40             40.000,00              63.271,47           -                        52.432.005,47                         3.798.648,14            -                                48.633.357,33                  
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário 142.569.902,02        -                      -                        39.074,15              90.074,21           -                        142.440.753,66                       2.471.662,55            -                                139.969.091,11                
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro -                            -                      -                        -                        -                      -                        -                                          -                            -                                -                                   
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde) 252.110.513,27        4.278,20             271.430,00           -                        1.937.178,57      -                        249.897.626,50                       20.875.974,57          -                                229.021.651,93                
Recursos de Alienações de Bens/ Ativos 9.640.598,89            -                      -                        -                        -                      -                        9.640.598,89                           -                            -                                9.640.598,89                    
Outros Recursos Vinculados 117.316.862,58        19.287,48           228.914,40           -                        7.102.740,71      -                        109.965.919,99                       43.975.550,78          -                                65.990.369,21                  
TOTAL (III) = (I + II) 2.270.278.327,74     42.959.632,97    46.322.108,79      6.397.227,09         42.249.582,00    -                        2.132.349.776,89                    364.032.132,52        -                                1.768.317.644,37             

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2021

RGF - Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a")

MUNICÍPIO DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
Restos a Pagar Liquidados e

Não Pagos

¹ Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.
FONTE: Sistema Sigef, Unidade Responsável: CTM - Contadoria Geral do Município. Emissão 21/02/2022.

R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente Líquida 7.011.664.408,72                                    
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 6.979.500.766,64                                    
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 6.979.000.766,64                                    

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP 2.567.542.768,85                                    36,79%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 60% 4.187.400.459,98                                    60,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 57% 3.978.030.436,98                                    57,00%
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 54% 3.768.660.413,99                                    54,00%

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR EMPENHADOS INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total 364.032.132,52                                       1.768.317.644,37                                                        

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

MUNICÍPIO DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

FONTE: Sistema Sigef, Unidade Responsável: CTM - Contadoria Geral do Município. Emissão 21/02/2022.

LRF, art. 48 - Anexo 6

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2021

DECRETOS SIMPLES 

DECRETOS de 24 de fevereiro de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear JÉSSICA SILVA DE OLIVEIRA TEIXEIRA, para exercer o cargo em comissão de 

Subcoordenador I, Grau 52, da Subcoordenadoria Administrativa, da Coordenadoria do Centro 

de Controle de Zoonoses – Diretoria de Vigilância da Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde e 

exonerar, a pedido, do mesmo cargo, KEYLA FERREIRA DOS PRAZERES.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a partir de 28/02/2022, ALVARO AUGUSTO DA SILVEIRA FILHO, do cargo em 

comissão de Subsecretário Municipal, da Secretaria Municipal de Mobilidade.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 24 de fevereiro de 2022.

RETIFICAÇÃO

No Decreto s/nº de 18/02/2022, publicado no DOM de 19 a 21/02/2022, referente a cessão da 
servidora ANDREA BESSONOWA ROSA MARTINS MOREIRA,

Onde se lê: 

... Processo – SEGOV/SEATE Nº 169976/2021

 Leia-se:

 ... Processo – SEGOV/CAA Nº 202227/2021


